CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PLL Nº 65/2024
 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

 DATA DE PROTOCOLO: 22/08/2024.

  Cód. 03.00.02.06 ∙ VC ∙ P

Data: ____/_____/______ Norma:

____________________________
Assinatura

Ementa (assunto):

Dispõe sobre a denominação do trecho da antiga linha do trem, Central do Brasil, localizado
no município de Jacareí, entre a Avenida Lafayete Benedito Briant, Rua Leopoldo Leite e
Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende.

Autoria:

Vereadora Maria Amélia.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

22/08/2024

Observações:

Anotações:

22/08/2024 - Projeto protocolado, distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 02/09/2024).

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

PROJETO DE LEI

l,ii¥i?_!_,i-2_Í-
Felipe Santos de  Lima
Sec.  Diretor Legislativo

Câmara  Municipal de Jacareí-üü~-.blm.--L.-.l.-t~--

Dispõe  sobre  a  denominação  do  trecho  da  antiga
linha   do   trem,   Central   do   Brasil,   Iocalizado   no

município   de   Jacareí,   entre   a   ANenida   Lafayete

Benedito   Briant,   Rua   Leopoldo   Leite   e   Estrada

Municipal Theói.hilo Theodoro de Rezende.

0    PREFEITO    MUNICIPAL    DE    JACAREl,    USANDO    DAS

ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR  LEl,   FAZ

SABER    QUE   A   CÂMARA    MUNICIPAL   APROVOU    E    ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE  LEl:

Art.  1°   Fica  denominado  "Parque  Linear do  Campo  Grande"  o

trecho da antiga linha do trem, Central do Brasil,  localizado no município de Jacareí, entre a

Avenida   Lafayete   Benedito   Briant,   Rua   Leopoldo   Leite   e   Estrada   Municipal   Theóphilo

Theodoro de Rezende.

Art. 2°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí, 21  de agosto de 2024.

•`\  \ ---\`íJ  IJ-\\   `,``\

MARIA AmELIA

Vereadoral,L PSDB

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacai¢í / SP -CEP 12327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX:  (012) 3951-7808
Site:  www.camaraiacarei.sD. gov.br  e-mail:  camaraicí@iconet.com.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACAREÍ

PALÁCIO DA LIBERDADE

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Temos  a  honra  de  submeter  à  apreciação  e  aprovação  desta

Casa o presente projeto de lei que versa sobre a denominação do trecho da antiga linha do

trem, Central do Brasil,  localizado no município de Jacareí, como "Parque Linear do Campo

Grande".   Esta  proposta,  fundamentada  em  aspectos  históricos,  geográficos,  culturais  e

urbanísticos, visa não apenas nomear uma importante área pública,  mas também preservar

a identidade e a memória da cidade, além de promover a integração comunitária e valorizar

os usos populares de denominação urbanística.

1. História e Geografia do Campo Grande:

0 termo "Campo Grande" remonta à época em que Jacareí ainda

era uma localidade em desenvolvimento e suas paisagens eram marcadas por vastas áreas

verdes e espaços abertos.  Situado além da região do Cassununga,  nome popular dado ao

primeiro  conjunto de  casas formadas  à  beira da  linha  do trem,  o  Campo  Grande era  uma

referência geográfica que indicava a extensão de terras utilizadas para diversas atividades,

incluindo o futebol, paixão que sempre esteve presente na cultura local.

2. lmportância Cultural e Social do Futebol:

0 futebol sempre desempenhou um papel significativo na vida dos

jacareienses,   especialmente  das  crianças,  que  frequentemente  se  reuniam   nos  vazios
urbanos adaptados como campos de futebol para jogar. 0 Campo Grande, com seu campo

de maiores dimensões, tornou-se um local privilegiado para a prática desse esporte, sendo

palco de jogos  importantes  e  eventos  que  marcaram  a  história  esporiiva  da  cidade.  Vale

ressaltar que o campo do  passado deu  origem  à  agremiação futebolística  Santa  Rita,  que

até hoje cuida e utiliza do mesmo campo.

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX: (012) 3951-7808
Site: www.camaraiacarei.sD. gov.br  e-mail: camaraic®iconet.com.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACAREÍ

PALÁCIO DA LIBERDADE

3. Evolução Urbanística e Requalificação Urbana:

Com  o  passar  dos  anos,  Jacareí  passou  por  um  processo  de

urbanização e requalificação urbana, e o trecho da antiga  linha do trem  não foi exceção. A

implantação de ciclovias, calçadas, vagas veiculares, rotas acessíveis, arborização, reforma

do sistema de drenagem e construção de uma pista de skate transformaram essa área em

um  espaço  multifuncional,  destinado  não  apenas  ao  lazer,  mas  também  à  promoção  da

saúde, mobilidade e convivência comunitária.

4. Significado do Parque Linear do Campo Grande:

A   denominação   "Parque   Linear   do   Campo   Grande"   é   uma

homenagem   à   história   e   à   identidade  da   cidade  de   Jacareí.   Denominação   que   não

representa  um  loteamento formal,  mas é ampla e popularmente conhecida e  referenciada

nos   serviços   postais,   abrangendo   os   bairros   Vila   Guedes,   Residencial   Bosque   das

Mangueiras  (CDHU),  Vila  Santa  Rita,  Jardim  Colinas  e  Jardim  do  Vale.  Além  disso,  essa

designação busca destacar a importância desse espaço como um parque linear, integrado à

malha urbana e conectado a outras áreas verdes e equipamentos públicos.

5. Potencial Turístico e Cultural:

0   Parque   Linear  do  Campo  Grande  não  apenas  atende  às

necessidades  dos  moradores  locais,  mas  também  possui  um  potencial  turístico  e  cultural

significativo.  A  criação  da  la  Trilha  Turística  de  Pedal  Campo  Grande  /  Bom  Jesus  e  a

previsão de ligação com o município de Guararema como Ciclorrota Turística lntermunicipal

evidenciam   o   interesse  em   promover  o  turismo  ecológico  e  o  cicloturismo   na   região,

valorizando sua paisagem natural e sua história ferroviária.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ

PALÁCIO DA LIBERDADE

Cabe salientar que a área objeto desta propositura está em fase

final de construção,  não possuindo até o momento código de cadastro.  Diante do exposto,

solicitamos a aprovação dos  ilustres vereadores  para a denominação do trecho da  antiga

linha  do  trem,  Central  do  Brasil,  como  "Parque  Linear  do  Campo  Grande".  Esta  medida

representa   não   apenas   um   ato   administrativo,   mas   também   um   gesto   simbólico   de

reconhecimento  e  valorização  da  história  e  da  identidade  jacareiense,   bem  como  um

compromisso com o bem-estar e a qualidade de vida de seus munícipes.

Agradecemos a atenção dispensada a esta importante questão e

estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas ou fornecer informações adicionais

que  possam  ser  necessárias,  merecendo  o  apoio  dos  nobres  pares  pela  aprovação  do

projeto.

Câmara Municipal de Jacareí, 21  de agosto de 2024.

Praça dos Três Poderes,  74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX: (012) 3951 -7808
Site:  www.camaraiacarei.sD.£ov.br  e-mail:  camaraíc®iconet.com.br

Câmara Municipal de Jacare
Palácio da Liberdade

OFicIO SEGOVPLAN N° 153/2024NEFla.MA

Prezado Secretário,

Jacareí,16 de agosto de 2024

Servimo-nos  do  presente  para  mui  respeitosamente  solicitar  de  Vossa

Senhoria a gentileza de nos informar se existe denominação oficial de logradouro público para

o trecho da antiga linha do trem (Campo Grande) e ainda o respectivo código de logradouro. 0

objetivo é a futura denominação como "Parque Linear do Campo Grande",

Tal  solicitação faz-se necessária  para que seja  possível a elaboração de

um projeto de lei, de nossa autoria, visando a respectiva denominação oficial, em atendimento

à Lei 4731, de 09 de dezembro de 2003.

Sem outro particular, subscrevemo-nos com protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

MARIA AMELIA
VEREADORA - PSDB

SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

Praça dos Três Poderes, 74 -sala 8-Centro -Jacareí -SP -CEP  12300-170.
Fone: (Oxxl2) 3955-2200 -Ramal 2204

-www.camarai acarei.sD. gov.br

___r)_,
\\

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Ofício n° 264/2024- DCC/SEGOVPLAN

A Vossa Excelência
Sra. Maria Amélia
Vereador
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí -São Paulo

Assunto: Resposta ao ofício n° 153/2024Ner8. MA

Jacareí, 22 de agosto de 2024.

Em  resposta ao ofício  n°  153/2024Wera.  MA,  informo que  a  área  objeto
do   ofício,   localizada   entre   a   Av.   Lafayete   Benedito   Briant  /   Rua   Leopoldo   Leite   e   Estrada

Municipal Theóphilo Theodoro  de  Rezende  não  possui  código  de  cadastro  de  logradouro,  pois

a  esta  categoria  de  área  (parque)  não  se  é  possível  tal  atribuição.  lnformamos  ainda  que  não

existe espaço/logradouro  público com a  denominação  oficial  "Parque  Linear do Campo Grande"

em  nosso Cadastro Técnico  Municipal.

Respei.tosamente,

Dados: 2024.08.22
Thiago Suyama   og:36:27 -03'00'

Arq. Thiago Suyama

Diretoria de Controle e Cadastro

Rua Lamartine Delamare,  153 - Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACARE

PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha

c!e Jacareí

PraçadosTrêsPoderes,74-Centro-Jacar?í/SP.-CEP12327-170-Fone:(012)3952-1122-FAX:(W2)3951-7808
C';+^.    ' ..-..- __      ______        _S ite : ±±±!±±!±£±2a!naraiaçÊ!±Êi±pígQ!£±±  e-mai l : £aLflErarii =oL-.-b:

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACAREÍ

PALACIO DA LIBERDADE Foiha

Cámara

.... ]e.J;.l: ,-,. [--,:.   _          :

Praça dos Três Poderes,  74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-170 -Fone:  (012) 3952-1122 -FAX:  (012) 3951-7808
Site:  ww\i/.camarajacarei.sp.gQ±Lb[  e-mail:  camaraicí@iconet.com.br